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Využití fyzioterapie při vertebrogenních obtížích spojených

s přístrojovým potápěním

Abstrakt

Tato práce se zabývá využitím fyzioterapeutických metod u pacientů s vertebrogenními

obtížemi spojenými s přístrojovým potápěním. Prvním cílem práce je navržení terapie

pro konkrétní pacienty s vertebrogenními obtížemi a druhým cílem je zmapování účinků

provedené terapie u konkrétních pacientů s vertebrogenními obtížemi. Práce je

rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část přibližuje

problematiku vertebrogenních obtíží, popisuje anatomii a kineziologii páteře,

představuje přístrojové potápění a uvádí možnosti využití fyzioterapie. Praktická část je

tvořena čtyřmi kazuistikami a popisem navržené terapie. Práce je zpracována formou

kvalitativního výzkumu. Sběr dat probíhal metodou vstupního a výstupního vyšetření.

Výsledky byly vyhotoveny na základě kvalitativní analýzy těchto dat. Výzkumný

soubor tvořili čtyři probandi, kteří se ve svém volném čase věnovali přístrojovému

potápění, a zároveň je trápily občasné vertebrogenní obtíže. Výzkum probíhal formou

pravidelných setkání, která se konala obvykle jednou týdně po dobu dvou měsíců.

Výsledky terapie jsou nejednoznačné, jelikož u dvou probandů došlo k objektivnímu i

subjektivnímu zlepšení stavu, u jednoho se neshodovaly subjektivní dojmy

s objektivním výstupem a u jednoho došlo naopak k objektivnímu zhoršení. Výsledky

mohly být ovlivněny mnoha faktory. Například individuálním přístupem probanda k

terapii, dalšími prováděnými sportovními aktivitami kromě cvičení, nebo v průběhu

terapie prodělanými úrazy. Teoretická část může být využita jako zdroj informací pro

začínající potápěče, jelikož upozorňuje na rizika vzniku vertebrogenních obtíží.

Praktická část může být přínosná ve fyzioterapeutické praxi jako cvičební jednotka

nejen pro potápěče.
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Use of physiotherapy for vertebrogenic difficulties associated with

scuba diving

Abstract

This work is about using physiotherapy methods in patients with vertebrogenic

difficulties associated with scuba diving. The first goal is to suggest therapy for

concrete patients with vertebrogenic difficulties and the second goal is to chart the

effects of the therapy performed in concrete patients with vertebrogenic difficulties. The

work is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part describes

the issue of vertebrogenic difficulties, describes the anatomy and kinesiology of the

spine, presents scuba diving and presents the possibilities of using physiotherapy. The

practical part consists of four case reports and a description of the proposed therapy.

The work is processed in the form of qualitative research. Data collection was

performed by the entry and exit examination. The results were based on qualitative

analysis of these data. The research group consisted of four probands who spent their

free time on scuba diving while suffering from occasional vertebrogenic difficulties.

The research took the form of regular meetings, usually held once a week for two

months. Therapy results are ambiguous. There were both objective and subjective

improvements in two probands. One of the probands did not match the subjective

impression with objective results and one of the probands has worsened. Many factors

could have affected the results. For example, by an individual approach to therapy, by

other sporting activities performed in addition to exercise, or by injuries made during

therapy. The theoretical part can be used as a source of information for divers as it

highlights the risks of developing vertebrogenic difficulties. The practical part can be

beneficial in physiotherapy practice as an exercise unit not only for divers.
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scuba diving; vertebrogenic difficulties; physiotherapy; spine; posture; pain
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ÚVOD

Čím dál větší množství lidí tráví svou dovolenou v zahraničí a věnuje se nejen

návštěvám památek, ale i provozování adrenalinových sportů. Mezi takové sporty

můžeme zařadit i přístrojové potápění, které stále získává na popularitě. Potápění nám

umožňuje vstoupit do tajemného podmořského světa, kde můžeme zažít pocit beztíže a

objevovat krásy jeho obyvatel. Přístrojové potápění však s sebou nese i nutnost

používání potápěčské výstroje, která může nabývat značného objemu a tíže. Vliv

zvedání a nošení těžkých břemen na vznik vertebrogenních obtíží byl již prokázán, ale

jen málo studií se věnuje přímé interakci mezi vertebrogenními obtížemi a přístrojovým

potápěním. Přitom, jak potvrzuje Kolář (2012), až 70 % dospělých někdy trpělo bolestí

zad a Knaepen (2009) jako jeden z faktorů vzniku vidí právě rekreační přístrojové

potápění.

K výběru tématu práce mě motivovala moje vlastní zkušenost z Rudého moře, kde jsem

prožívala nejen nepopsatelné chvíle, kdy jsem se mohla doslova dotknout nekonečných

korálů a prožít pocit splynutí s podmořským světem, ale i úmornou cestu po pláži

s několikakilogramovou tlakovou lahví na zádech a opaskem se závažím kolem pasu,

kterou jsem ještě dlouho pociťovala na svých bedrech.

Tato práce vychází z výzkumného předpokladu, že přístrojové potápění je jedním

z faktorů, které se na vzniku vertebrogenních obtíží podílí, a proto si klade za cíl

navrhnout pro tyto pacienty terapii a zmapovat její účinky.

Aby byla práce co nejvíce objektivní, je potřeba shrnout dostatečné množství informací

o anatomii a fungování páteře, fyziologii bolesti a potápěčské výstroji, která se využívá

při přístrojovém potápění.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Anatomie páteře a přilehlých struktur

1.1.1 Kosti

Kosti slouží k ochraně a podpoře orgánů (Čihák, 2011). Kostní tkáň zahrnuje buňky

(osteocyty, osteoblasty a osteoklasty), vlákna a mezibuněčnou hmotu (Dylevský, 2011).

Její svrchní vrstvu tvoří tzv. hutná kost a uvnitř se ukrývá kostní trámčina neboli

houbovitá kost, která obklopuje kostní dřeň (Čihák, 2011).

Páteř (columna vertebralis)

Páteř sestává z jednotlivých obratlů a dohromady představuje esovitě prohnutou osu

trupu. U člověka se v páteři nachází obvykle sedm krčních obratlů, dvanáct hrudních,

pět bederních, pět křížových a čtyři až pět obratlů kostrčních (Čihák, 2011).

Obratle, viz obrázek 1, se skládají z těla (corpus vertebrae; 1a), které je svrchu i

zespoda spojeno hyalinní chrupavkou s meziobratlovou ploténkou (1b), z oblouku

(arcus vertebrae; 2b), dělícím se na pediculus arcus vertebrae (2a) a lamina arcus

vertebrae (2b), ze které vybíhají dva párové kloubní výběžky (processus articulares;

3a), dva příčné výběžky (processus transversi; 3b) a jeden trnový výběžek (processus

spinosus; 3c) (Čihák, 2011). Oblouk spolu s tělem vytváří obratlový otvor (foramen

vertebrale; 2c) a všechny otvory dohromady formují páteřní kanál (canalis vertebralis)

(Čihák, 2011). Navíc se po stranách oblouku nachází shora i zezdola párové zářezy

(incisura vertebralis; 2d, 2e), které ve spojení se sousedním obratlem dají vzniknout

meziobratlovému otvoru (foramen intervertebrale; F), kterým prochází míšní kořeny

(Čihák, 2011; Rychlíková, 2008).

Obrázek 1: Schéma obratle (zdroj: Čihák, 2011, s. 104)
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Specifika obratlů jednotlivých úseků páteře

První dva obratle mají na rozdíl od ostatních krčních obratlů (vertebrae cervicales)

specifické uspořádání. Nosič (atlas), první obratel, postrádá tělo a je tvořen pouze

dvěma oblouky se silnými postranními částmi (massae laterales) (Dylevský, 2011).

Tělo atlasu je přeměněno na zub čepovce (dens axis), a je tak součástí druhého krčního

obratle (Čihák, 2011). Autor také uvádí, že ostatní krční obratle mají trojúhelníkovitý

tvar obratlového otvoru, jejich trnový výběžek je na konci typicky rozdvojený, až na

sedmý obratel, který ho má dlouhý a paličkovitě zakončený, a že v příčných výběžcích

se nachází otvory (foramen processus transverzi), kterými prochází a. vertebralis.

Hrudní obratle (vertebrae thoracicae) jsou přizpůsobeny tomu, aby spolu s žebry a

hrudní kostí utvářeli hrudní koš. Tomu odpovídá výskyt kloubních plošek pro spojení

s žebry, které se nacházejí na příčných výběžcích a dále na svrchní a spodní straně těl

obratlů (Čihák, 2011). Foramen vertebrale má okrouhlý tvar (Čihák, 2011).


[…]

výzkum)

Obrázek 27: Zepředu – po terapii (zdroj: vlastní
výzkum)
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Obrázek 30: Zezadu – před terapií (zdroj: vlastní
výzkum)

Obrázek 31: Zezadu – po terapii (zdroj: vlastní
výzkum)
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Příloha 5

Obrázek 32: Cvik č. 5 - relaxace paravertebrálního svalstva (zdroj: Novotná, Strusková, 2003, s. 52)

Obrázek 33: Cvik č. 7 - mobilizace křížokyčlobederního skloubení (zdroj: Novotná, Strusková, 2003, s. 55)

Obrázek 34: Cvik č. 8 - mobilizace hrudní a bederní páteře (zdroj: Novotná, Strusková, 2003, s. 57)

Obrázek 35: Cvik č. 9 – mobilizace CTh, hrudní a ThL páteře do rotace (zdroj: Novotná, Strusková, 2003, s. 59)
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Obrázek 36: Cvik č. 10 - mobilizace krční, hrudní a bederní páteře do lateroflexe (zdroj: Novotná, Strusková, 2003,
s. 60)
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Příloha 6

Obrázek 38: Mobilizace hrudní a bederní páteře a
protažení břišního svalstva (zdroj: vlastní výzkum)

Obrázek 37: Protažení zádového svalstva a
ischiokrurálních svalů (zdroj: vlastní výzkum)

Obrázek 41: Posílení svalstva paží a břišního
svalstva, nácvik stabilizační funkce (zdroj: vlastní
výzkum)

Obrázek 42: Posílení břišního svalstva a svalstva
stehen, nácvik stabilizační funkce (zdroj: vlastní
výzkum)

Obrázek 39: Posílení břišního svalstva a svalstva
stehen, nácvik stabilizační funkce (zdroj: vlastní
výzkum)

Obrázek 40: Posílení břišního svalstva a svalstva
dolních končetin, nácvik stabilizační funkce (zdroj:
vlastní výzkum)
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Obrázek 43: Posílení mezilopatkového svalstva
(zdroj: vlastní výzkum)

Obrázek 46: Protažení a posílení
bederního svalstva a břišního
svalstva (zdroj: vlastní výzkum)

Obrázek 45: Protažení a posílení
bederního svalstva a musculus
quadratus lumborum (zdroj:
vlastní výzkum)

Obrázek 44: Posílení šikmých břišních svalů, nácvik
stabilizační funkce (zdroj: vlastní výzkum)
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Příloha 7

INFORMOVANÝ SOUHLAS - VZOR

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o spolupráci. V současné době vypracovávám závěrečnou

práci „Využití fyzioterapie při vertebrogenních obtížích spojených s přístrojovým potápěním“

v rámci které provádím výzkum, jehož cílem je zmapování účinků provedené terapie mnou

navržené u pacientů s vertebrogenními obtížemi. Pro vyhodnocení terapie je nezbytné

vypracování vstupního a výstupního kineziologického rozboru, jehož součástí je i odebrání

anamnézy, vyhotovení fotografií, vyšetření pohmatem, vyšetření pohledem, vyšetření páteře a

další specifické testy zaměřující se na pohybovou soustavu pacienta. Výzkum by probíhal ve

formě pravidelných schůzek, kdy předmětem první a poslední schůzky by byl již zmíněný

kineziologický rozbor. Zbylá setkání by probíhala ve formě zhruba hodinových terapií

individuálně přizpůsobených potřebám pacienta. Předpokladem je osm setkání v maximálně

třítýdenním odstupu jednotlivých schůzek od sebe. Z účasti na výzkumu pro Vás vyplývají

rizika v podobě možného zhoršení obtíží nebo objevení obtíží nových, které s výzkumem

mohou, ale nemusí souviset. Naopak účast na výzkumu pro Vás nese výhody, a to lepší poznání

Vašeho těla, možné zmírnění či vymizení obtíží a současně nový pohled na ně.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí na výše uvedeném výzkumu. Studentka mne informovala o

podstatě výzkumu a seznámila mne s cíli, metodami a postupy, které budou při výzkumu

používány, stejně jako s výhodami a riziky, které pro mne z účasti na výzkumu vyplývají.

Souhlasím s tím, že všechny získané údaje budou anonymně zpracovány a použity pro účely

vypracování závěrečné práce studentky.

Měl/a jsem možnost si vše řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase zvážit. Měl/a jsem

možnost se studentky zeptat na vše pro mne podstatné a potřebné. Na tyto dotazy jsem dostal/a

jasnou a srozumitelnou odpověď.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a souhlasím

se zpracováním osobních a citlivých údajů účastníka výzkumu v rozsahu, způsobem a za

účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Zároveň beru na vědomí, že svůj souhlas mohu kdykoliv svobodně odvolat, a to kontaktováním

Kamily Dvořákové osobní nebo elektronickou cestou přes následující e-mail:

Dzamila.2@seznam.cz.

Vyplněním tohoto dotazníku souhlasím s účastí ve výše uvedeném výzkumu.

V …………………………………………… dne ……………….

Podpis: ……………………………………..

mailto:Dzamila.2@seznam.cz
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HSSP………………………………………………..Hluboký stabilizační systém páteře

CNS…………………………………………………………Centrální nervová soustava

SCUBA…………………………...… Self Contained Underwater Breathing Apparatus

DNS………………………………………….. Dynamická neuromuskulární stabilizace

SIPS…………………………………………………….. Spina iliaca posterior superior

SIAS……………………………………………………... Spina iliaca anterior superior

PIR…………………………………….……………………... Postizometrická relaxace