POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: **Kamila Dvořáková**
Studijní obor: **Fyzioterapie**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Petra Placatková**
Katedra/ ústav: **Ústav fyzioterapie a vybraných medicínských oborů**
Název bakalářské práce: **Využití fyzioterapie při vertebrogenních obtížích spojených s přístrojovým potápením**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část bakalářské práce je přehledně zpracována, doplněna obrázky. Práce je zpracována formou kvalitativního výzkumu, skládá se ze čtyř kazuistik. Výsledky terapií nejsou jednoznačné, to je však v pořádku. Studentka získala zkušenosti s tím, co všechno v praxi ovlivňuje zdravotní stav pacienta a práci fyzioterapeuta. V kapitole Diskuze se studentka zamýšlí nad názory jiných autorů. Závěr je vhodným shrnutím celé práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 12. 5. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....